Si on considère ensuite Dieu comme être unique, on arrive à l'appropriation de saint Augustin, à savoir l'unité pour le Père, l'égalité pour le Fils, la concorde ou la connexion pour le Saint-Esprit. Ces trois termes impliquent l'unité mais différemment. L'unité se dit d'une manière absolue, en tant qu'elle ne présuppose rien. C'est pourquoi elle est appropriée au Père, principe sans principe. L'égalité implique l'unité, mais par rapport à un autre terme. C'est pourquoi elle appartient au Fils qui est principe issu d'un principe. La connexion, c'est l'unité de deux termes ; c'est pourquoi elle s'approprie au Saint-Esprit qui procède des deux en unité.

Si enfin on considère Dieu en tant qu'il possède la puissance et la fécondité, on lui approprie justement la puissance, la sagesse et la bonté. La puissance parce qu'elle emporte l'idée de principe ; c'est pourquoi elle convient au Père, principe de toute la divinité. La sagesse qui convient au Fils en tant qu'il est Verbe, le Verbe n'étant autre que le concept de la Sagesse. La bonté

qui, étant la raison et l'objet de l'amour, convient au Saint-Esprit, qui est amour.

La vérité est appropriée au Fils, puisque la vérité est la conformité parfaite de la réalité conçue avec l'intelligence qui conçoit et que le Fils est l'image parfaite de la conception du Père. « Elle n'est pourtant pas *propre* au Fils, dit saint Thomas, car, qu'on la considère dans l'intelligence qui conçoit ou dans la réalité conçue, la vérité appartient à l'essence et non à une personne.

On peut encore attribuer au Père la *vie*, dont l'idée est toute voisine de l'idée de puissance (la puissance c'est la faculté d'expansion, et l'expansion est la manifestation de la vie), — au Fils, *l'intelligence*, la *justice* qui n'est que la distinction légitime des êtres. — au Saint-Esprit, la lumière qui partout est une unité résultant de deux termes (ceci est vrai de la lumière physique, vrai aussi de la lumière intelligible, car il n'y a de lumière possible dans l'esprit que par la connaissance de ce qui est et de ce qui n'est pas une chose. Le résultat de cette idée positive et de cette idée négative dont se compose toute notion, c'est la lumière. L'intelligence explique, la lumière fait voir. Le Verbe incarné dit la vérité aux hommes et, en ce sens, il est aussi lumière; mais, pour qu'ils voient et adhèrent, il faut que le Saint-Esprit vienne les leur illuminer, éclairant par son illumination intérieure toutes les choses que Jésus a dites), — la *sainteté* qui est la concentration de Dieu en lui-même, son application à lui-même, son unité avec lui-même et l'exclusion, l'éloignement, l'éloignement infini de tout ce qui n'est pas lui-même. — La *béatitude* qui est la possession intelligente, amoureuse, savoureuse que Dieu a de lui-même. C'est, au reste, ce que saint Hilaire appelait *usus* et saint Augustin *fruitio, delectatio*.